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rflMMiwaBBSBaminwri znal j bez toho Dvoupatrový úhrn nom jediný Míža k aeIJákoví pří-sfou-

To te mlalý třicetiletý
muž jenž před chvílí mm 7 krámfi

novinách snul ži in pan Krama-

ří ua taká vytískrní
Hfarý aedlák atannl uctiví

"Jobotal"
"Zrnáíl robotu — "
A jakási Ženská stará dodala}
"Akoda že zemřel — "
Na ta slova venkovský kazate

náhle ustal Jiskrní tmavé OČÍ u

F L
Obraz z dob natít ho

VBK
tiárjjniho prebtuanl

českí expedice příá L Uyl sinání

vyský átíldý y pudrovaná víá- -

aeneo a copem v klobouku mája byl na dví rozdílem Vfítai ta
na sobí tmavozelený kabát áírokéizeď vycházejíe od zadní itíny m- -NAPSAL ALOIS JlrlAlIK
ho a v fýje vynokího Jímee Velké

modří jeho očí vlídného výrazu jíž
chvílí ízorovIy ataríbo sedláka

Napjatí naslouchal jeho výkladu

jako Žádný 1 okoloatojícícb a

když sfaroch udav nejasní a

příčinu proí pr císaře Jo-ef- a

zavezli dotkl Widlákova ra
mene a optal ne odkud je
"'A í'odíhradska" odvítíl ato- -

roch nazvedaje svou beranící na

{o??Jrav neziiámímu pánovi

"J'ojďte se mnoii} vidíte fam- -

ble - " a pán ukázal na fmlícejrd
bo strážníka jenž v pláítí a v ((

mažbdi maje íavli na řemení přea
rameno zavíácnou ft v ruv-- if a

Ikvíly na sfaření v bílém kdysi
eepe a zostra se otázal j
"Kdo umřel

Mfařcna náhlou otázkou překva
iena ní hned neodpovčdíla za to

vsak její soiow-dk-

"Císaři"
"Vždyť už má m ibřbu!" od- -

víti Jo několik hlasft

"Níe není pravda!" vykřikl a!
Hák a mávnuv pravící plným bia
sem volal i

" Nevěřte I To není pravda! V

ař iit umřel Je Živ Ie odvezli ho

pryč bo lvezJÍ"
Hlova ta fftzní účinkovala

íabky dví znovu žasly jíní žen- -

skí na sebe mrkly a významní m
se poblí-Jl- jedna í na čelo prstem
ukázala a výrostek jakýsi v áey

eovskí zástěře í touž v Sosatím
kabálí mající pod paží vaničku a

uzenkami ubrouskem zakrytými
lan se do hlasitého aodehu

A kam ho odvezli 1" zkříkl vý

rostek

Hfarý sedlák se na něj jen kára- -

ví podivní pak jakoby houfci od

povídal bjcdéj zase před se a řekl

thipri-- blížil aa smírem od uhel- - Vysokého Jemuž pomocník Kra-oéh- o

trhu "Míl byste oplétání Že merífiv zavazoval prává balík
tu ntt ulici kážete

"Mluvím pravdu jeninoxfpa- -

ne

í'n sv usmál a pravili
"Vím odkud jí máte Kam

vlastní jdete f"
Xemble do českí expedicí "
Takí Ism jdu Jsem odtud"

"Vždyř je to pan KramcHus

"Nejspíá fo na trhu provolali" sám" zvolal Vetešník jenž znovu

ý"nskí se daly výrostkovi doopmdív svUj krámek přistoupil ke

yt í um bouřce aby zvčlíl co! "Ah zMílčíe? Tam mát ryeh-"pa- n

soused" vyjednává a lim po !fáře Vaváka"

smeknuv v íeskí expedíeí v kf

nutím to krámí jenž příčnou udí

dosahovala až ku přední k oknom
I t I ! „í „l

inťiM místností ne tak hlubokou

kteráž byla vatupnjíeímu % wJíc

na levo m mezí místností ví tál
zrovna proti dveřím kteráž byla
íe ňzká al hluboká Podél té

pWhft iA Mály regály jakož i

v menáí místností m pudlem a psa-ef-
m

atolem plní íísel 1'ožtovskýeb
novin a knih nových tu vyda-

ných i starých íeských tískfl na

minim velikých a hrubých
V přední místností stála u 'AI

proti retfálUm prostá dlouhá Javl- -

e nyní prhAnh !'M pudlem
čekali tři Jdí maží nimi formuli %

knih Kraíoeríua adva veálí pra
vil s nelíčenou vlídností ku atarí- -

mu sedlákovi?

"Tak vítám vás Jdete ke mníf
V mní nesete pantátf"
Hellák složil pytel na lavici u

zdí a rozbaluje bo a vytahuje 2 nč-Í1- 0

onu hranatou víe mluvili
"Vzácní učený pane já sám níe

ale fubhs stará íírfková Míl

í ie

"Ano vzácný pane Krantíáka
Vaváka' fen má dary Ducha sva-

tého a Jest rozšafný a v fJamách

boníný Však práví a ním teď to-m- il

jest šest lef jsem VÍděJ Idesk

toho mocní ho světla " a slarovdi

(vyfáhouv z pytle dřevění íer-voloíí-

pouzdro věkem a kouřem

jak ve sk rýžích a pak u sfropu na

frámí léta U-to-

(AptJívhUt vše

eko zahnídlí až zčernalí obrátil
se po KrameríovL Ten lim obra
tem řekvajieu ae otázal

"Jaké mocní avít Jo f"
"Které vyšlo jako slunce na

den však o nío jejích jíro víc
eko jak náleží vysalo stalí věcí
i pforoefví"

il'okraíovmí)

nemocem v rodině

P
čistění krve
obživení tí

proti témto iiedtiliúítit

smíchu ale v lom už někdo se z

houfu hlasití otázal {

"A proč by bo odváželi V
Hedlák se dlouho nerozpakoval

"Mlhy vystoupily" odpovídal
a para noční se ukázala bahna

všecka nevyschla a zemí nebyla o- -

čísléoa i„ Jedovatých zeměpla-
zu

"Nějaký jofrbfý písmák a čte
nář -- " řekl na lu odnovíď ve

íník v kovaných brejlíeb svému

Oejblížšímu W'UedtvU popelářce
nevnnd putnu na zádech a mladé
už01 se džbánem v ruce a obrá

tiv se zaá k svému nedalekému
krámej Takí jíní iočalí mleháze

jsouce foho mínění jako veleá

níkj takí sníh jenž za dobrou
hvílí jen řídko poletoval spustil
se zase hunfíjí Tí oď házeli a je

1

Severovy léky Jsou

piejzoví střwdiy vikýřem baro

kovího rázu zažloutlý a4 na ivít
lý abs svítlejáí nežli váeehiy aoti

sedni domy tmavého anebo zaJlího
íiíitířu míl dvojí vchod Na levo
k Železným dveřím fot kraji Idav

ní vrata mocnýtní hřeby pobita

klepadlem a oa vrchu v oblouku
mříží píkní kovanou nad vraty
bylo paf r10 vyimklá pňlkolo ní
kdy celé pozlatití nyní jíž oprcha- -

lí Za tíoií vraty tří okna zamři

žovam v přízemí a za tím I na dru
hím konci menáí polozaskleíié dví
ře dvíma wdody kamennými

A dvíře ty s tí chvíte skoro

ani Metrhly Odtud Jídá vyeháze
lí n novinami v ruce jíní tam pro
ní vcházeli Takí tu slil jakýs
okroč farářský a jedním koním a

lo toho okroíe vyuáfed čeledín ja

kýsí balík

leští dvéře nezavřel a jíž e tV

mi h hnuú hranatý forman vdlou
hím ovčÍííi kožíáe plním vzadu
kvítfii a tulipánu v chlupatím klo

bouce pod nímž prozcb-nával- a w

čepíce stažená přes usí 1'ovozsvUj
míl na liospolí přijel hor ' Vy

sokíbo n přísel sem aby odevzdal

íní eníze od radního Vodse- -

fdka jenž za sebe a za tří jeSfí

milovníky" českých novin posí
a! peníze na noviny i na knihy
Hedlák s pytlem na zádech ne

vesel za formanem nýbrž stanul

ojxwlál i vefesníekího krámku la
proti přes ízkou nlíej na kraji
druhího pr řiebodu kde byl hlou-

ček lidí nejvíce žen řeoieslní"feých
v Čepcích j áíť ícb

Hedlák nevšímaje sí jích díval se

na dňm české expedice Ale jak
zaslechl že ženy hovoří o pohřbu
o císaři Josefovi obrátil se k nim

a naslouchal

Litovaly císaře jak byl hodný
jak k chudým lidem dobrotivý a

jak sprostný Že promluvil s kaž- -

lým a weífítíl tu ani toho tejníŽ-iíb- o

Hluboko zapadlé temní očí

sedlákovy žívéji zasvitly zpod hu-

stého obočí a pojlnou obrátív se

přímo k ženským sajslíl vážným tí

jako kazatelským hlasem j

"Jako slunce na den vychází a

jako přichystaný muž k sví denní J

pri"j lak Josef dosfdl na králov

ství} bylo krásní jitro i len kte-

rý na to následoval krásný byl a
trval za dlouhý čaa

Vidli jsme čeho vídétí na sta
žádalo a nevídíloj oni přeílí za
oteí svými do hrobu a svých ná

Užných žádostí luto zanecha-
li

Ženské náhlým tím promluvě
ním překvapení žly íím dál lim
více Neznámý starý sedlák mlu-vi- l

plynní jak by z knihy říkal

Výraz jeho vrásčité tváře a jeítč
více jeho zapadlých očí divní ja-
ko 11 vytržení planoucích je mátl

Některým se zdálo že se slaroeho-v- i

v hlaví popudilo Než to co
mluvil o eínaří Josefovi bylo tak
rozumné! Ty které sfály vzadu

postoupily do předu a již byl po

oiviiý kazatel obstoupen zvídavý
mí ženskými On vsak jakoby to
ho í jcjbdi ťiasu a poznámek ncp
zoroval nerušení stejní plynní
jako zaéaJ pokračoval j-- že živi
a vr ouenígí
"i5vJof fu laké krdovMvI je- -

liož óídíe-- byl Lwf jako jiných
zemi království zajité z příběhu
Uh slavní a vznesení
ip 1 f 1

i" zauano nyio v ruce

přední jííeh té zemé jako podda
a v tom ni rot lví zůstávalo až ď

tehdejšb-- Časfi několik sef
l'o vidél JoiM-- f a srdce jeho no

hnulo se lowl vzdycháním a zkázou

lidu stého a pomyli sám u sem

ly lo zjn přetrhl aby vlyehá
I du v radtMtnoil pUeťi se obr-

átilo"

YH ři t"i lé hlouček kob ni staré

vroetl ialV'líf se
kl f i kob m sli í ki j

pálíce vyi háitelí A lsrorh di!
vykí4Ul 1

"I vydíl do léhol král'vsfvl jí
lialliíeid a ono svoImhIu v !'

nldoviili a kd4 lidem pl
'
(

vii loi řii! ij ! )
p(

tuu krttuv ( ! A mad UU
a roi 1 ukovali ť

p-t- ip o

k lU# O d ! II) j 1 t v

tii nultí i Irtlt U líilďllla~

"

s li'ťijo ji mi t á I iid

kitli i ks# lrtiiki piotrli?t j

- -- "i ijiiíi i#ilt trn

"Ateríberkoví mají tedy vnj

původ od V krále Jialtttzura

ftternberková Jmou spřízníní %

JobkovH a Lobkovic! také Ka--

pointové 00 Bvojkova Tí zase l
Materny z Kvítnice a t rodem

JJubnlckým a také h Jddfy z Líd-lov- u

jak řekli tt tak milý pane
rod i JJdlova pochází ovíem po

přeslící po v Jíaltazaru králi —"
1' Vrba ušklíbl uklonil a

přivřel knihu
Vuu Lidí vyvalil oči chvílí aadíl

nehnutí nevida na čem je mlu-

ví li Vrba vážní nebo dobírají ai

bo — Ta veliká kniha a také to

jak rychle a jistá kněz z wí vy klá-da- l

jej mátlo

"Jaká to je prosím koíhaí"

pravil vstav pln rozpaků
V (J 'r"invinv i

vím Btertteri" — a 1' Vrba otevřel

títuloí Iíít plný velíkcli Žvába-

ťbovýíb vUmrm npUáWýub "He
al to V ]mmn Tanoer to

varyžMva bííova — "

"A j Iřifři víifbřio co ráíílí po
vWatf" í

"Až ita to o LbJk'1'h st Iillova
Abi to wí rozufoí aarno bon

(loká H x bylí npHmh
hí Kajiouny Hvojkova --—"

"A rVřJimíMl Kiw-- b Václav?"

ptal Hf tuHí n'ííťaii

"Tf tti unií a Vrba jokr
čí! rfnny

VutiA jakoby bo'11 MycMc

bral na w makový pláíť a dál nu

twpi ni líylo oa ufon znátl jak j?
klaoiáf a jak m v liiK bu zlobí —

ía to I' Vrba oživl a ochotní ži-

ví (iwnřvťfi mu radil aby
když ty rody tk bánf koupil í

"I)otarwij ho v tn-uk- expodicí
teď u zlatého pfilkla vedl žolez-nýf- h

dveří u p Krafnorítwa & tam i

by 7u mou wJu ft 'nimprkAukií
rnoblt prcijijmurírovBt tyhle novi-

ny ~" a ukázal doálé íílo wovín
— í'íkné noviny inflž jo fíwt kaž

áy i jánf" to i důrazem vyslo-
vil "prcniimerací jo dva ú 10 kr
pololetně inu wynovi by dobře

pottloužilo kdyby m v utnUhkém

jazyce přícvížíl — "
J'an Lidi netaje aví zb)i už

joít "p'knž dékuji" a teď pořád
po i?ku opakoval a rychleji než

li varn vywd % pokoje V Vrba
bb-dé- l za ním í když dvéře zapa-

dly pak otočiv na živé zvolal

"Tu mái! Jlerr von Lidlowal
K utaroílenkimu roIu by m hlásil
alo k jazyku n"
"Tioi do řfitké expedice sotva

" vIiújď} —

"Blázni DCHfKkojfní mvym wm-'íjík- ýj

rodem — Ale pfljde do

expedico pftjde pane faráři —--

Tro 1'ajiroekého hb'dat ňlwbtí- -

"Ab eifckyilj novin nekoupí"
"To aii ne AIií ví aleiň že

ticjnim pro tijirosfáky"
VťTíku zídireel vůz chvilku ho

jStó bylo tilyíeti Když rw:liot je-

ho zanikl Hiídřl P Vrba už zao u

kamen proti slart'iu faráři a pře-blíť- -l

íÍmIh novin jmenovití zprá
vu vzadu o nové ckuké expedici žo xtí

se přestěhovala do ibmi u řečního
"u zlatého pfilkola" Pak četl na inli

blan loučení cařo JoM-f- a armá-du- u

í

"které J K hrubé llalik e
k dvorské vojanské rady

na den Jf února známí tiíi ho

nil"
A tak dnild na "iiVrn kí

A

zprávy" v čele 4itu Než
tu ♦ I' Vrba zrail a zadíval se licí

do iijtdpittu novin l'jedntiu vstal mu

vylile!! kvttpiió na stol poslední
iUht Kramefiuvýťh nuvin vyílé

v

í-- l týdnem prohliíel jt-h- hlavu '

ak iijs t his v li tmvřho ČUU a m
úhal Uiind řr4řivý h co jo eo diř
shání til sjw!nou f abiJil jřenl
nim 1A ČUI4 tifvidl li nie udy

sedi

i t tuli t h -

♦'Jd n jaU druhý — " o l'tii
ftriř klii" H V Mluvili"'

" 1 II' Trii pi ýj'
li''- - i Kr0ef Uvit V i t k

trhlým písmákem Ten jak ušly- -

šej Krameríusvvo jmíno trhl se

bon a upřev zapadlí aví očí na

mladého muže živí zvolal

"Jedí fo pravda Že oni jsou pan
Kramerius e vydal knihu Josefo-

vu í"
"Jsem a vydal jeui fu knihu

ale UŽ pantáto pojffe Jdete
beztoho kí-- mní a je zima - "

'AnmUW dosvíbo krámu Hedlák

poslušní za ním Když strážník
došel stály tu jenom asi tří žen-

ské - - ostatní pluehačí staro
choví s zatím rozešlí - a fy sí

jefé j#víbily o starém sedláku a

eo fu říkal že císař neumřel ale
že ho nikam zavezli a jedna s u- -

smíškem-dodal- a bieleJí fo takí v

0000%

fcezpečnou ochranou proti

výtečný jarní lék pro

pra uja-vnén-
f zdraví a

IcHiié soustavy

"Jíní jjovílří pane faráři jiný
'
vítr — Už nebudou patenty príet
- bohdá nebudou a tuhle to —

a vyzdvihl nové čMo do výse "tu
hle to je dobré znamení a rvuť

iříbláka — "
"A nac?"
"Zv máme laké komun králov

skoti korunu Svatováclavskou a

myslím že sí ji nenechají taní ve

Vídní a že iiAnuhunf teď říkali
rt-- nou eoronatu —"

učil iw nn viHiounu
"Ab pane faráři proí nebyl

len ťtul na novinách před tý-

dnem? A proč je dnes? Jářku Jí

ný vítr začíná foukat jiný vítr"

II
V Čk4 xpdkl

Za toho ovlí'lo'h( iHjrři í ncby
lo mnoho lidí na ulícíeb fu ví- -

ee povozft zjednajcli
fíflkrtí zelenynií nebo forwitymi
({xidky kozlíkfl žlutí j md' fota-ženýe- h

jezdilo zablweMýmí ulice-

mi v jejích mokru tál ihned ní!i

doud píidjí"í Jíé zmtával je-no-

tm holých korunádi atromů

Jíi m bylo take patrno na 1'říkojch
v fclarých alejích j níže v nových
Tudy vedle-- Mromfj kr!h:l ínUfa

HiiMhk htnrý ve vyoká řerné be

ranici zdobené' po wtrané mMl
čkamí nyní nucenými jako jeho
dloube Míví vlaay Na obé míl

krífký zahnědlý kožich odření
taťí bmboiky a vysoké boty hru- -

hí' 'Jiíilkctiiií' l'e ruini íii nM1

pytel vŽechcn mokrý v úfaid na

kon d vyrážely e obrysy čeboxí

hrantího jako níjakí truhlíčky
Náklad leu mu jen z čáti záda za

krýval tak že bylo vídítí ku vy- -

íívíní vybledlí kvity v zadu na
kožichu Sedlák vráWíítý ve tváří
na rukou od vífru a plÍMkaníce

zardílý kráíel nahrben a krokem

klátivým drže v pravící jrotoii
rovnou hůl

Kolem poapíchali lidí nahoru
dolů v plážlích i v kožííícb v klo- -

boučích tříroíiých utaríího rázu i

módních vyWcb i v čepicích dá-

my v pláílích j Šátcích schovávají-
ce ruce v ohromných ruká vnicích
Hedlák hí jích lak nevžbnal za to
více koní a povozu jmenovití jed-no-

pnnakího zakleiího žlutí
no n cernym aryicrn a Koziikern
rudé polaženým ae zlatými třáaní
mí za nímž na prkné mezí zadd-m- í

koly íttáli dva nioboví v premo
váných kloboucíeli a v dlouhých
pěkných kožíáíeh držíce lenk-lýc- h

prutů krylu kočároví ho i)

Utn přecházel takí přen ulicí ja
kýj Švihák jenž nad vým klo
tionkem patrní novým po mode

"en paíu de ucre" í nad výoi
svrchmkefii dvojitým Jímeem dr
žel rozlužcný deářník

A na fen povoz u iuí in tenkráte
dti vzácnou' vee na modrý d-í- t

nik zadíval m- utnrý sedlák fak že

dojíždéjíid fíakríxfa unwil #pakn
vat a kíliií obvyklí "b'op — li

ho" nežli hí xedlák vííml a
A míl už na čae T e mu

přihmlilo ii františkánského nám'- -

kdež" ocitnuv hi na roeestf se

(""'tavil A takí ziwtavíl níkolík
poptával se po české expedi- -

kde prodávají české noviny — ní

Dva minuli ani neodjovédévse
tíetí mrzutí a jako s opovržením

zkrátka odhyl že neví čtvrtý
iikáítl ahy i I dál a puk V právo

tíik se doslal až na IVrnílejii JK
Tu mu kdosi ukázsl k diUké ti id

s lnu dal kolem ittarého do
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